Etsi secundarium est, quo verbo vocemus statum rerum, si boni medici et pastores societatis esse volumus, debemus esse realistae in facienda analysi societatis. Haec autem realitas nostrorum temporum longe dolorosior est, quam haec in schemate nobis data. Methodica lucta contra Deum et praesertim contra Christum et eius Ecclesiam, contra matrimonii sanctitatem, eius sacramentalem dignitatem, methodici conatus pervertere moralitatem iuventutis. Vae hominibus, si etiam nos putamus quaestiones sociales-oecomicas esse supremas. Ut melius intelligatis, Patres venerabiles, de quo loquor, dicam me esse episcopum Lituaniae, ubi solummodo in sermonibus demagogicis loquuntur de bono oeconomico populi, revera autem omnes institutiones in manibus gubernii ac immensae expensae serviunt methodicae luctae contra Deum eiusque mandata, severe persequitur religio, methodice pervertuntur mores iuventutis minorennis in convictis scholarum etc. Et hoc hodie in tam magna parte mundi sub regimine communismi athei. Imago societatis hodiernae datus in schemate et nimis incompletus et decipiens.

In hoc n. 2 et fundamentali schematis sermo est solummodo de bonis temporalibus. Fundamentum vero totius vitae: moralis, socialis, culturalis etc. est dictum Redemptoris: « Quae primus regnum Dei et iustitiam eius et omnia adiciunt vobis ». Veritas horum verborum satis probata est tam historia antiqua populorum, quam experientia 46 annorum in regionibus sub communismo atheo.

Meo humili iudicio, prooemium ex integro mutandum est: primo loco ponenda sunt principia, secundum qua societas hominum ordiri debet, secundum haec principia diudicandus valor societatis hodiernae, proponenda remedia.

Ad cap. I, pag. 8, n. 5. In introductione huius capituli sermo est de duobus extremis falsis: de iis, qui omnia considerant solummodo sub specie finium temporalium, et eorum, qui omnia solis rebus supranaturalibus devo-

venda censent. Puto satis esse de illis mentionem facere, vel etiam omnino illorum mentionem omittere, declarationis autem essentiam ponendam esse in enuntiatione sani fundamenti, quod in schemate vix paucis verbis tangitur in fine n. 5.

Ad cap. II. Puto n. 11 omitti posse, cum de his habemus in schematibus *de Ecclesia et de sacerdotibus*.

Item omittenda censeo, quae in pag. 13, n. 13, linn. 1-13. Hic enim duo dicta (linn. 4-7 et 7-8) sibi invicem contradicunt. Hoc locum est aliquo modo offensivum omnibus, ubi bonae relationes inter Ecclesiam et Gubernia civilia existunt. Est etiam contrarium menti et verbis P. Leonis XIII in Litteris Encyclicis *Immortale Dei* et traditionali doctrinae ac praxi Ecclesiae.

Quod continetur in linn. 14-24, pertinent ad schema *de libertate religiosa*.

Quod in linn. 29-40, inclarum et debile est.

N. 13, pag. 14, linn. 15-30 omittendas puto.

N. 14, pag. 15, a lin. 25 usque ad finem paginae mihi non placent. Puto in schemate de sacerdotibus inculcandum clero esse ut se abstineant a rebus et quaestionibus, in quibus se minus competentes sentiunt. Dicere tamen, uti est dictum in 25 et sequentibus, est offensivum, scandalosum et iniustum. Certum est plurimos sacerdotes competitiores esse multitudini laicorum quaestiones vitae intelligere et suis fidelibus consilium dare. Vae Ecclesiae in regionibus, ubi necesse esset fideles dissuadere a quaerendo consilio apud Pastores. Directivae in hac parenthesi datae laicis, uti sonant, mihi minus placent.

Ad cap. III. N. 16. *Primae conditiones* (se gerendi in mundo). Puto primariam et fundamentalem esse bene noscendi doctrinam christianam sine quo qualiscumque modus occurrendi malis semper incertus manet et potest evadi etiam iniuriosum nomini christianorum.

N. 18: quae sunt dicta in n. 18, meo iudicio melius conveniri schemati *de Oecumenismo*.

3

Exc.MUS P. D. STANISLAUS BRZANA

Episcopus tit. Cufrutensis, aux. Buffalensis

Hoc quod Maximus IV Saigh dixit die 27 octobris 1964, de instituenda speciali commissione, videtur omnino necessarium. Talis commissio munus habeat revidendi theologiam moralem, ut haec disciplina etiam renovetur secundum sana principia, et accommodetur temporibus modernis. Si renovatio fiat in studiis Sacrae Scripturae, in theologia dogmatica, in liturgia, in apostolatu, ac in tota vita Ecclesiae, fieri debet etiam in theologia morali.

Praecepta Ecclesiae ne obligent sub gravi nisi in vera ac gravi necessitate. Populus christianus hodiernus tractari debet tamquam maturior.

EXC.MUS P. D. ALBERTUS CARINCI
Episcopus Boianensis-Campobassensis

Brevissimas animadversiones proponam circa prooemium et cap. I schematis de quo disceptatur.

Considerata indole eminenter pastorali totius schematis, ea mihi placent. Et revera:

In prooemio, n. 1, habili modo fit initium colloquio cum omnibus hominibus: bene enim affirmatur Ecclesiam iunctam esse generi humano eo quod gaudio, luctui, spei, angori hominum huius temporis participet; bene enunciatur nos omnes esse homines, membra populi innumeri a Deo creati, omnesque nos sentire communem nobis esse sortem in rebus prosperis et adversis, communemque conatum progrediendi. Insuper, apte ostenditur omnes nos vocari ad unam filiorum Dei familiam in Christo Iesu efformandam.

Item, in n. 2, ubi Ecclesia dicitur perscrutari signa temporum, sufficienter adumbrantur problemata ex materiali progressu profluentia et efficaciter describitur crisis angoris ob defectum verae pacis et iustitiae socialis, ob coarctatam libertatem multorum, ob periculum immanis belli.

In sequentibus autem numeris et in cap. I, nimis verbose quidem, at sufficienti claritudine, paratur via ad problemata maiora, viva et profunda huius temporis consideranda sub lumine theologiae speculativae, ut bene clarescant, et sub lumine theologiae practicae, ut bene solvantur, praesertim per actuositatem fidelium.

Attamen, aliis quae fieri possunt praetermissis, hae simplices animadversiones mihi faciendae videntur:

1. In prooemio, pag. 6, n. 4, lin. 33, mihi videtur mentio facienda esse de Deo Creatore, antequam sermo fiat de Christo, mundi lumine.

Rationes sunt: *a)* Christus est lux mundi propterea quod est Dei Filius; *b)* Ecclesiae sermo dirigitur etiam ad eos qui in Deum unum utcumque credunt; *c)* quia hoc est tempus atheismi theoretici et practici fere universalis, grave officium est huius Sanctae Synodus solemne testimonium reddendi Deo Creatori et Domino.

Item in cap. I, pag. 8, n. 5, lin. 11, ubi agitur de integra vocatione hominis, mentionem de Deo Creatore censeo esse faciendam. Ratio est: vocatio est aliquid quod homo sentit, quod, ut ita dicam, passive recipit et a quo movetur. Nunc quaero: quis est qui vocat hominem, qui eum impellit ad bona, immo altiora facienda? Num natura? At natura diversimode a diversis intelligitur. Sed si natura intelligatur rationalis, eatenus ipsa vocationem ad bonum et responsabilitatem, quae ab ea consequitur, sentire potest, quatenus a Deo vocatur.

Ad rem Angelicus Doctor, his fere verbis, ait: « Manifestum est quod

obiectum intellectus est universale verum, sicut obiectum voluntatis est universale bonum: ex quo patet quod nihil potest quietare voluntatem hominis nisi summum bonum, quod non invenitur in aliquo creato, sed tantummodo in Deo ». Hoc autem desiderium summi boni, quod reflectitur in bonis particularibus, quae ad Deum ducere debent, est, meo humili iudicio, vocatio a Deo Creatore in anima hominis impressa.

Unus enim Deus in anima humana vocationem indelebilem ad bonum imprimere potest.

2. Stylus latini sermonis, praesertim in his capitibus, parum lucidus videtur: periodus involutae, complexae; incisa haud semper clare connectuntur cum propositione principali et quandoquidem videntur fere suspensa manere. Item propositiones et incisa haud semper recte dividuntur per virgulas et puncta; propterea ideae, iudicia et ratiocinationes verbis expressa haud clare intelliguntur, forsitan quia schema ex alio sermone translatum est.

E. g.: in pag. 8, n. 6, lin. 24, non est clarum utrum pronomen relativum « *qui* » logice referatur « *Deo* » an potius « *habitudinis* »; in pag. 12, n. 12, lin. 29, illud incisum: « *qui persaepe virtutem Evangelii in infirmitate testium* » veluti suspensum manet; et ita porro.

Conclusio. 1. Propono igitur ut in n. 4, pag. 6 prooemii, post verba: « S. Synodus, dum christianis universaeque hominum familiae de relatione Ecclesiae mundum huius temporis alloquitur », addantur verba: « *Deum unum et verum, Creatorem et Dominum nostrum* », prouti est in Conc. Vat. I, *De Revel.* DENZ.-SCHÖN. 1806; et ante verba: « et ipsum solum Christum etc. »; et in n. 5 cap. I, pag. 8, lin. 11, post verba: « in integra hominis vocatione », addantur verba: « *a Deo, universorum Creatore, in homine impressa* », et ante verba: « Christus enim venit etc. ».

2. Desideratur insuper sermo clarior et simplicior; nexus idearum et ordo locutionis faciliora reddantur, ut recte et plene intelligatur textus ab hominibus huius temporis.

5

EXC.MUS P. D. IACOBUS CORBOY

Episcopus Monzensis

Cap. III huius schematis agit « De ratione christianorum se gerendi in mundo in quo vivunt ».

Sine dubio non pauca in hoc capiteveniuntur quae bona sunt, sed etiam plures notabiles defectus in ipso deprehenduntur: nam etiam in hoc capite frequentes repetitiones occurrunt, ordo logicus non clare patet, stylus est quodammodo involutus, sed praesertim deesse videtur solidum fundamentum theologicum totius expositionis.

Ideo propono ut in prima paragrapho huius capituli exponantur principia theologica quae hanc materiam regunt, deinceps vero ex his principiis

deducantur maiores conclusiones quae in forma concinna et clara proponantur.

Inter principia autem theologica primum quendam locum occupet oportet doctrina christiana circa humanum laborem. Utique enim vita christiana in omnibus ad futuram vitam tendit sed haec tendentia non excludit, immo formaliter postulat laborem nostrum in hoc mundo. Per laborem enim salutem nostram operamur, christianam renovationem mundi praeparamus ac fratribus nostris succurrimus ut fidei vitam habeant vel abundantius habeant. Labor ergo essentialiter ad vitam humanam pertinet tum quia personalitatem humanam evolvit et perficit, tum etiam quia Ecclesiam aedificat et Regnum Dei in hoc mundo propagat et consolidat.

In hoc contextu in schemate clarius dici debet quod evangelizatio mundi, praesertim in terris Missionum, separari nequit a promotione meliorum conditionum materialium. Pauperrimae illae gentes hodie adhuc in tali miseria vivunt et tantopere occupantur in sibi procurandis rebus vel maxime ad sustentationem vitae necessariis, ut eorum corda et mentes non nisi difficulter ad caelestia erigantur. Omnis ergo labor qui directe vel indirecte eo tendit ut eorum miseria sublevetur evangelizationem effective praeparat.

In specie etiam notandum est quod in schemate rarissime tantum de Providentia Divina est sermo. Iamvero summi momenti est pro evangelizatione mundi pagani, ut de Providentia Boni Dei, data opera, agamus et hisce populis clare indicemus quod praecise per nostrum laborem humanum consilia Divinae Providentiae exsequimur. Per nostrum laborem christianum efficitur collaboratores Dei qui omnibus hominibus providere vult ad eorundem salutem.

Praecise autem quia labor noster in mundo tam intime cohaeret cum nostra vocatione christiana, ampliore modo in ipso schemate agendum est de momento christiano variarum Associationum operariorum aliarumque categoriarum professionalium (Trade Unions, Workers Unions etc.). Huiusmodi enim Associationes, non obstantibus abusibus interdum etiam gravissimis, multum tamen contribuerunt ad dignitatem laboris humani promovendum et sortem laborantium sublevandam. Convenit ergo ut merita harum Associationum clare agnoscantur et christifideles moneantur ad partes activas in ipsis explendas. Qua in re hodie minus generatim convenire videtur quod christiani proprias associationes habeant quam potius quod in Associationibus generalibus et a-confessionalibus spiritum iustitiae, fraternitatis et caritatis christianae promoveant.

In hac et in aliis multis materiis schema nostrum adhuc alio defectu laborat qui sedulo corrigendus est. Nam redactores modo nimium exclusivo prae oculis habuisse videntur situationem europaeam vel illam quae in America Septemtrionali viget. Idcirco plura in hoc schemate inveniuntur circa familiam, proprietatem privatam, educationem, socializationem et sic porro, quae in Africa et Asia simpliciter nec valent nec sensum habent, cum structura societatis et cultura plurisaeularis harum gentium super aliis conceptio-

nibus fundamentalibus exstructa sint. Ex eo autem quod schema condiciones europaeas et americanas praeconizare videtur, serium oritur periculum ne nobis in Missionibus creentur plura et prorsus innecessaria obstacula in opere evangelizationis.

Peculiaris situationis in pluribus terris Missionum etiam ex alio capite magis habenda est ratio. Nam saepe saepius in schemate affirmatur quod determinatae activitates a laicis expleri debent. Quae omnia optime quidem dicta sunt in ordine ideali et theoretico et sine dubio suo tempore etiam ubique in Missionibus actuanda sunt. Sed hodie in plurimis territoriis laicatus christianus sufficienter excultus et formatus nequaquam existit nec in proximo futuro vel existere poterit. Cum tamen agatur de activitatibus vere necessariis et essentialibus, ipsae pro tempore ab ipso clero exsequendae sunt. Necessarium ergo videtur esse, ut in ipso schemate aperte dicatur huiusmodi labores interim a sacerdotibus et aliis Missionariis suscipi debere donec laicatus competens existat. Quod in specie de illis activitatibus valere videtur quae propriam Missionem Ecclesiae manifestent et Regnum Dei in terris visibile faciant.

Tandem, ne ab altera parte humanae activitati et labori nostro nimias vel unicas partes adscribamus, valde optandum est ut in schemate et quidem in hoc capite saltem aliqua dicantur de problemate doloris quod tantas partes in nostro mundo occupat. Tale autem problema modo vere theologico et profundo explicandum erit et quidem ita ut etiam insistatur in gaudio supernaturali cum quo christiani a manu Dei suscipere debent dolores et aerumnas (cf. *Rom.* 5, 3; *2 Cor.* 7, 4; *1 Pt.* 4, 13). Quo in contextu simul statuatur Ecclesiam sentire cum filiis suis dolentibus, pati cum ipsis et ardentem eorundem miseriae omni quovis medio succurrere velle.

6

EXC.MUS P. D. IOSEPH FLORIBERTUS CORNELIS

Archiepiscopus Elisabethapolitanus

Schematis nostri defectus principalior videtur esse privatio doctrinae theologicae de relationibus inter Ecclesiam et mundum.

Redactores quidem, ut dictum est, conati sunt documentum stricte pastorale conficere et non doctrinale. Sed quaerimus: cur non doctrinale?

In hoc tempore necessaria omnino apparet doctrina de habitudine Ecclesiae ad mundum.

Si ut mere pastorale schema habendum sit, deficit adhuc fundamentum doctrinale sufficiens et serio caput primum emendari oportet et praesertim in tribus: *a)* vocatio hominis hic descripta minime integra est; *b)* verba « Ecclesia » et « mundus » in sensu incerto et variabili adhibentur; *c)* habitudo christiani in mundo ad simplicem dualismum reducitur.

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS DEL ROSARIO

Archiepiscopus Zamboangensis

Cap. II. Vox « lex » non convenit cum de Deo loquatur. Deus enim leges non facit, sed postulata personalia ab individuīs et communitatibus et quidem modo personali. Lex per se est impersonalis; unde ob rationes pastorales haec vox vitanda est. Aliae rationes pro hac exclusionē: studium S. Pauli (omnes leges malae sunt, quia ab extrinseco homini imponuntur et per se nullas vires ei praebent ad eas implendas. E contra Deus homini dat vires ad implendum id quod postulat. Viget ergo distinctio inter postulatū divinum et legem humanam. Melius est adhibere duas voces ad has res distinctas designandas, e. g. « postulatū » quando agitur de Deo in Novo Foedere; « legem » quando de lege humana vel mere ecclesiastica.

Alia ratio: quaedam culturae « mentalitatem legalem » non habent, e. g. Ins. Philippinae. Ibi « postulatū » unius personae ab alia habetur, sicut in cultura « personalistica » seu paterna accidit.

Si expressio « lex divina » traditionalis est in Occidente, idem dici nequit in lingua Novi Testamenti, neque in multis culturis extra-occidentalibus (v. impersonalitatem lin. 3, n. 14, pag. 15).

Cap. III. In hoc capite (ratione habita n. 15, pag. 17) oportet habere declarationem hunc in finem: « Nemini licet se filium Ecclesiae vocare nisi postulatis Evangelii respondere velit et conetur ». Ratio: *a*) ostendere christianis eorum dignitatem ut testes; *b*) vitare scandalum erga non-catholicos propter vitam illorum qui « catholicos » se nominant (quin ut tales vivant); *c*) afferre reformationem vel crisim conscientiae.

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHÈRES

Archiepiscopus Aquensis in Gallia

Cap. I. Animadversiones generales. Patet totum schema ex hoc capitulo dependere. Quare optandum est ut quam maxime perficiatur, omni ambiguitate expulsa.

Ecclesia mundo duo beneficia affert, quae in hoc capitulo, uti textus datur, quandoque confundi videntur. Nam primo Ecclesia hominibus verbum salutis praebet, ita ut credentes vitam aeternam habeant. Sed secundo et quasi per superabundantiam doctrinam et media ad finem societatis temporalis adipiscendum apta ac necessaria proponit. At permixtim textus loquitur de uno et altero, permixtim de vocatione aeterna et de fine societatis temporalis.

Quoad primum, omnia habentur in schemate *de Ecclesia*. Hic agitur de voluntate Dei erga ordinem temporalem. Sin repetitiones inutiles dantur, quae de facto non semper vitantur.

Immo, ex textu non semper clare apparet, quos vel pro quibus adloquitur schema; utrum agitur de solis christianis an etiam de omnibus hominibus bonae voluntatis? Saepe saepius dubitatur, quidquid sit de intentione, n. 3, pag. 6, clare expressa. Quod gravius adhuc nobis videtur esse, quandoque dicendi modi exhibentur qui occasionem scandali non christianis erunt, quasi insinuent esse christianum conditionem sine qua non constituere, ad hoc quod homo sua munera temporalia recte adgrediatur.

Nostro humili iudicio, haec prae primis desiderantur:

1. Breviter, sed clare et ordinatim elementa *anthropologiae christianae* proponantur: nempe hominis creatio, lapsus, a Christo restauratio et elevatio. Christus restaurat hominem, tum per revelationem, quae per fidem accipitur, eum illuminando, tum gratiam suam in cordibus infundendo.

2. Sed schema nostrum non tractat de Missionibus. Obiectum praecipuum hoc est: quid ad ordinem societatis humanae instaurandum Ecclesia confert? Problema adhuc non quasi in abstracto, sed in concreto tractatur: nam agitur de mundo huius temporis, scilicet de universa societate hominum, quorum scimus maiorem partem in hac praesenti generatione cognitionem plenam Christi Salvatoris nondum recepturos esse. Num, antequam proclamatio Evangelii possibilis pro omnibus hominibus evadat, Ecclesia iam opem adiutricem afferre potest, ita ut homines huius temporis vitam honestam et pacificam degant?

3. Ad responsum habendum, duo maximi momenti esse nobis videntur:

a) Revelatio, Ecclesiae concredita, praeter ipsa mysteria fidei, etiam veritates naturales, utpote homini lapsu difficiles captu includit (cf. Conc. Vaticanum I). Ex his veritatibus nonnullae ordinem moralem et socialem respiciunt. Eas proponendo, Ecclesia non tantum fideles, sed *omnes homines* adloquitur et sic *ab eis intelligi potest*. Hoc modo processit Encyclica *Pacem in terris*.

b) Hoc in schemate potius agitur de gratia sanante, quam de gratia elevante, cum sermo sit de rectitudine ordinis humani.

Sed gratia Christi nullo modo reservatur his solis qui Ecclesiae plene incorporantur (cf. schema *de Ecclesia*, nn. 14-16, pag. 36-38). Hi abundantius eam recipiunt, dummodo recte sint dispositi. Sed aliquo modo gratia Christi omnes homines attingit, dum obicem non ponant. Sic homines non christiani, qui recta intentione agunt, gratia adiuvantur, etiam ad ordinem humanum recte instaurandum. Ex hoc vitari debent formulae quae videntur affirmare solos christianos aptos esse ad ordinem temporalem iustum instaurandum.

4. Ipse ordo rerum creaturarum in Christo glorificato instaurari debet. Sed hoc plene fiet tantum in fine temporum. A. v. mysterium est *eschatologicum*. In tempore nostro, hoc mysterium iam inchoatur, sed « in spe »

nec sine conflictu cum « principe huius mundi » ac « mysterium iniquitatis » quod « adhuc operatur ». Hi duo aspectus, nempe eschatologicus necnon conflictus in textu non sat affirmantur.

Animadversiones particulares.

A) *Prooemium*. Pag. 5, n. 2, linn. 14-15, 18, expressio metaphorica « vox temporis » infausta videtur, cum doctrina de tempore complexa in Novo Testamento detur (eôn, kairos, hora, potius quam chronos). Agitur verbi gratia de hora Passionis, de hora principis huius mundi, vel de temporibus eschatologicis eorumque signis, etc. Expressio hic adhibita non videtur sat fundata.

Lin. 16, absentiam, *immo aversionem* a Deo, nam atheismus saepe, non semper, deliberatus, aspectum culturae hodiernae constituit. At in voce huius temporis, dum peregrinamur a Domino, non tantum vox Dei auditur.

Lin. 20 caritatis *et veritatis*, quia etiam errores et tenebrae dantur.

Lin. 29, pro: eodem, *concordi* passu, quia ex natura rerum non eodem modo crescunt sapientia et ars technica.

Pag. 6, linn. 10-11, in aliquibus eventibus, non Spiritus Sanctus, sed homines peccatores agunt. Unde phrasis non est recta. Dirigere cursum temporum includit etiam malum permittere, quod non est idem ac operari.

Linn. 11-13 non sunt ad rem, dum de sanctificatione loquantur.

Linn. 13-15, iam ex luce rationis homines possunt aliquo modo discernere, et quidem discernunt.

N. 3, linn. 18-19, aedificare mundum est neologismus non tam clarus; melius: in civitate hominum aedificanda.

Lin. 20, communitatum Ecclesiae? Schema *de Oecumenismo* loquitur de *communitatibus ecclesialibus*.

Lin. 23, expressio: Christo nondum agnito, male interpretabitur a non-christianis, uti scilicet proselytismum quod aiunt sapiens. *Christum non cognoscentes*.

N. 4, linn. 31-39 non sunt clarae; nam sensus *mundi* non patet. Lin. 38, v. g. mundus significat homines salvandos, quod non est obiectum directum huius schematis.

Pag. 7, linn. 1-3 uti sonant respiciunt solos christianos. Sed Ecclesia adloqui debet et vult (cf. n. 3) etiam omnes homines, pro quibus cognitio verae et integrae vocationis non datur adhuc. Haec adlocutio est opus prae-evangelizationis quod aiunt.

B) *Cap. I*. Pag. 8, n. 5, lin. 10, a fide promanare: non clarum. Potius: *a christiana vivendi forma*. Lin. 12, *sanaret et ad altiorem...*

N. 6, linn. 13-25 sunt aequivocae et denuo scribi deberent. Nam agitur in textu de elevatione ordinis creationis ad ordinem supernaturalem, sed non sat dicitur quod munera terrestria indolem et dignitatem propriam conservant. Insuper eadem res materialiter sumpta diversimode ad Deum referri potest. V. g. res creatae referuntur ad gloriam Dei in Liturgia, quae pertinet

ad vitam interiorum Ecclesia, vel in opere alicuius poetae, in ordine culturali christiano vel etiam naturali. Habemus ergo duo ordines.

Melius distingui debet inter creationem in Verbo, lin. 19, et incarnationem, quae mysterium Redemptionis inaugurat.

De homine lapsa et redempto mentio fit tantum in n. 8. Sed sic munera Christi Regis in n. 6 valde minuuntur.

Teste S. Paulo (*Rom.* 1, 20, cf. Conc. Vat. I), homo Christum ignorans aliquid de Deo cognoscere potest. Linn. 17-19 sic a non-christianis intelliguntur ac si fides catholica esset conditio sine qua non pro recta cognitione ordinis naturalis, quod dici nequit. *Rectum* non est idem ac *plenum*. Insuper gratia Christi (in suo munere sanante, quoad nostrum obiectum) potest dari ubi deest cognitio explicita ipsius Christi. Haec distinctio in textu desideratur.

Linn. 21-25, in ordine praesenti aliter se habet elevatio ad altiorem ordinem *hominis*, qui iam hac in terra proprie sanctificatur, et *materiae*, quae, mediante homine, expectat revelationem filiorum Dei. Nam plena absorptio ordinis creationis in gloria Christi tantum in fine temporum habebitur. Indoles eschatologica deest, dum textus uti sonat *sacralismum* sapit, qui confusionem afferre posset.

Melius esset affirmare *dignitatem propriam* ordinis creati, qui post lapsum, est a Christo *sanatus* et ad altiorem ordinem *ordinatus*.

Re vera textus quasi nihil dicit de momento proprio rerum terrenarum, cf. linn. 10-11.

Linn. 26-28, *filius adoptivus*: est doctrina specificè christiana, quae a non-christianis intelligi non potest.

Pag. 8, lin. 29 - pag. 9, lin. 3, iterum describitur vocatio specificè christiana. Sed obiectum schematis est mundus hodiernus, non tam ut ad eum dirigitur missio Ecclesiae, sed ut ab Ecclesia adiuvari potest ut modo hominis digno vivat.

Unde antequam de vocatione christiana loquatur, melius esset de vocatione religiosa omnium hominum (quomodo gratia rectitudine naturali uti potest non pertinet ad argumentum). Nam Ecclesia duo facit: *a*) proponit valores et normas ad ordinem humanum aedificandum, et sic omnes homines adloquitur; *b*) suis fidelibus docet quale sit eorum munus specificum in hoc ordine aedificando.

Per totum capitulum haec distinctio deest.

Linn. 10-13 non sunt clarae: utrum agatur de opere apostolatus medio in mundo, vel de contributione christianorum in ipsa civitate terrena aedificanda?

Linn. 13-14, idem dicendum. Agiturne de opere caritatis ad bonum divinum communicandum vel de caritate imperante et inspirante activitatem terrestrem in suo ordine manentem?

Linn. 14-20, haec expectatio est una res. Sed ordo terrestris habet insuper proprium valorem, licet subordinatum. De hoc textus tacet.

Linn. 21-24. Agitur de vocatione christiana (ad quam re vera omnes homines vocantur). Sed haec vocatio non excludit aliquam vocationem subordinatam et relativam relate ad ordinem temporalem. Hanc negare videtur textus pro hominibus qui non sunt christiani. Valor proprius rerum et munerum terrestrium non est privilegium pro solis christianis. Re vera *integralitas* confertur a Christo Salvatore.

Hic totus n. 6 laborat, ut ita dicam, quodam *instrumentalismo*, ac si res terrena tantum ut instrumenta ad salutem aeternam considerari possint. Hic aspectus certe non est negandus, sed non est unicus. Nam gratia non destruit naturam, neque ergo eius fines proprios, ad quos omnes homines, ex natura ordinantur.

Si dialogum cum mundo instituere intendimus, oportet primo de valoribus authenticis, quorum Ecclesia mater custos existit, quosque omnes homines bonae voluntatis agnoscere possunt, loqui. Si e contra solis catholicis loquimur, hoc sine ambiguitate declaretur sub n. 3, pag. 6.

Insuper de his rebus variae sunt theologorum opiniones, non sat maturae. Optandum est ut Concilium prudenter procedat.

N. 7 est clarus, dum solis christianis in memoriam munera revocat, quia etiam in civitate terrena aedificanda debent esse sal terrae et lux mundi.

Pag. 10, n. 8, forsitan locus huius numeri esset potius in n. 6, ubi de muneribus Christi agitur.

Linn. 1-3 et 27-29 non intelliguntur a non-christianis. Hic explicari posset quomodo nemini (ergo etiam non-christiano) gratia denegatur. Nam gratia invisibiliter operatur, etiam ubi Evangelium nondum proclamatur.

Lin. 14 superbia, egoismo *et erroribus*. Textus in toto capitulo ignorare videtur quanta nocumenta in societate oriuntur ex falsis conceptionibus.

Linn. 19-20 non respiciunt directe obiectum capituli.

Linn. 21-24 denuo insinuari videtur quod esse christianum sit conditio sine qua non ad hoc ut homo in ordine temporali etiam bene vivat. Quod est verum si de plena rectitudine agatur, non si de quadam humana honestate. Insuper res respicit individuum. Quoad societatem collectivam sumptam alia elementa dantur.

Quoad modos secundum quos gratia omnibus offertur, cf. supra animadversio ad linn. 1-3.

Linn. 19, 24, nemo, homo: problema restringitur ad individuum.

Linn. 19-29, haec omnia sunt vera, pulchre dicta, sed non ad rem. Si etiam non-christianos adloquimur, linn. 24-27 sufficiunt.

N. 9, lin. 34, negato fine divino, alius finis in eius locum venit; unde pro: manca, *manca et perversa*.

Lin. 37, regnum Christi: expressio non convenit, quia *directe* respicit opus Ecclesiae. Qui civitatem terrenam aedificat non *directe* Regnum Christi promovet. Sed re vera labores suos ad Christum referre debet. Expressio confusionem gignere potest.

Pag. 11, linn. 3-4 plures in Novo Testamento sensus *mundi* dantur. Unde vox explicare oportet diffusius.

Linn. 10-11, ordo caritatis, iustitiae *et veritatis*, quia mundus excaecatus est. Unde christiani sunt etiam lux mundi.

Linn. 20-21, quoad redactionem, quid melius invenire posset. V. g. *Lc.* 4, 4.

Unde nova redactio capituli exoptatur. In memoriam revocatur quae sit voluntas Dei erga homines. Creatio hominis et ordo creationis, lapsus, Incarnatio Christi et Redemptio: homo lapsus a peccato sanatur et ad filiationem divinam in Primogenito elevatur.

Sed pro homine lapsus et redemptus remanet vocatio ad ordinem humanum instaurandum et finaliter etiam ad Christum ordinandum. Haec vocatio relate ad vocationem filiorum Dei est subordinata, sed realis.

Quoad hanc vocationem Christus simul cum Corpore suo mystico duo beneficia praebet: gratiam suam omnibus hominibus etiam invisibiliter offert. Praeter alia praecipua munera, haec gratia naturam sauciatam sanat.

Revelatio Christi, Ecclesiae concredita et ab ea praedicata, praeter mysteria salutis, etiam doctrinam de homine, rationi perviam, continet.

Quam ultimam doctrinam Ecclesia omnibus hominibus proponit, etiam iis quos praedicatio fidei attingere nondum potest.

Insuper et speciali modo Ecclesia fideles adloquitur, utpote etiam in ordine civitatis terrenaе plene instaurando sal terrae et lux mundi existentes.

Plena integratio omnium rerum in Christo in fine temporum habebitur. Haec indoles eschatologica clare exprimi debet. Pro *nunc* temporis civitas terrena in suis versus rectitudinem conatus a gratia et luce Christi adiuvatur, sed etiam a « principe huius saeculi » tentatur et quandoque vincitur.

C) *Cap. II.* Hoc capitulum laudo ac adprobo. Tantum aliquas emendationes et praecisiones hic propono.

Pag. 12, n. 10, linn. 1-4, sensus *mundi* non est tam clarus. Nam constat in Sacra Scriptura vox « mundus » plures sensus habere. Qui sensus non pertinent omnes aequo modo ad nostrum schema.

Linn. 1 et 2 agitur de sensu secundum Evangelium Ioannis, qui plus includit ac definitio linn. 3-4. Haec definitio quoad obiectum est adaequata.

Nam hic mundus consideratur ut ordo creationis, non ut sub potestate maligni iacet. Hoc debet ab initio dici.

Unde linn. 3-4 sic mutantur: connectitur cum mundo. *Cum in ordine salutis propter hominis peccatum Malignique tentationes, mundus sub pluribus aspectibus considerari possit, hic mundum intelligimus omnes homines eorumque institutiones et officia. Mutua inter Ecclesiam et mundum relatio...*

Lin. 6, pro: *inevitabilibus*, potius: *surgentibus*. *Ratio*: qua ex radice surgit haec inevitabilitas? ex natura rerum vel ex hoc quod mundus tentationibus peccati cedit? Unde cautius loquendum.

Pag. 13, n. 12, lin. 3, pro: tamen, legere: *quin*. Lin. 4, pro: ponit,

legere: *ponat*, et pro: nullam, *ullam*. *Ratio*: quia huic excellenti normae praxis non semper conformis fuit, uti ex historia constat.

Lin. 12, addere: *Prae omnibus sese erga omnes potestates huius saeculi liberam ostendere intendit Ecclesia, ad hoc ut omnibus hominibus, praesertim humilibus, Evangelium pacis praedicare possit. In populo vivere, cum populo sentire, exclusis tantum erroneis sentiendi viis, cupit*. *Ratio*: quia in societate *hodierna* quaestio non exhauritur cum relationibus cum potestatibus. In multis nationibus, etiam catholicis, datur *de facto* divortium inter auctoritates (etiam laude dignas) et populum (le peuple, les masses). Collaboratio Ecclesiae cum potestatibus apparet quandoque populo ut compromissio Ecclesiae cum potestatibus terrenis. Nil tam expectatur hodie a parte Ecclesiae quam plenae libertatis testimonium. Unde simul desideratur concordia cum potestate civili necnon collaboratio et intima cum populo eiusque legitimis postulationibus coniunctio. Quaestio est pastoralis.

Lin. 22, vox: sincere, deleatur. *Ratio*: quia potestas civilis non potest de hac sinceritate iudicare.

Pag. 14, n. 13, lin. 10, pro: Veritate, legere: *veritate*. *Ratio*: ne insinui videatur quod veritates ordinis culturalis ad Veritatem divinam quae liberat nos directe conducant. Veritas salvifica est veritas revelata a fide recepta.

Pag. 14, n. 13, lin. 11, pro: perducuntur, legere: *disponuntur*. Ratione allata, lin. 10.

Linn. 15-20 forse deleantur, quia, quamquam sint recta, non cum contextu concordant.

N. 14, lin. 24, pro: futura, *aeterna*. *Ratio* duplex: vita aeterna, sc. gratiae, iam hic in terra inchoatur. Insuper formula praeiudicium nefas corroborare videtur, secundum quod vita christiana a muneribus praesentibus homines avertat.

Linn. 25-30: utrum textus bene intelligetur a non-christianis? Nonne iterum haec verba insinuare videntur conversionem ad Christum conditionem esse ad hoc ut homines civitatem terrenam aedificare possint? Ex alia parte, scimus missionem evangelizationis duraturam esse usque ad finem saeculi semperque futuros esse homines qui verbum salutis recusabunt. Problema potius est: quid iam nunc omnes homines bonae voluntatis ex doctrina Ecclesiae accipere possunt, ad hoc ut civitatem terrestrem aedificare possint (quod est obiectum schematis)?

Linn. 25-26, textus sic mutetur: factus est, audit, *quid Ecclesia, ex thesauris sui Magistri, Verbi Incarnati, hauriens, de dignitate et vocatione creaturae docet, inde omnes...*; vel etiam linn. 25-30 deleantur cum haec aequivalenter linn. 35 s. dicantur.

Pag. 15, linn. 3-24: nimis simplificatio habetur cum problemata moderna ad caritatem reducantur. Certe caritas est summa lex et vinculum perfectionis. Sed etiam Ecclesia lucem afferre debet, quod pertinet *ad fidem et rationem*. Quid potest caritas si solutiones non bene enucleantur? Unde lin. 11, legere: competentes, *lumine fidei et rationis illustrati, ipsi...*

Pag. 16, lin. 9, legere: *Ecclesia, Spiritu caritatis vivificata. Ratio: quia ex Deo veniunt haec exempla, dum discordiae ex miseriis hominum oriuntur.*

D) *Cap. III.* Hoc caput multa bona continet. Tamen nonnullas emendationes proponere necesse nobis esse videtur.

Pag. 17, n. 15, linn. 1-6 directe respiciunt testimonium evangelizationis et opus sanctificationis. Cooperatio christianorum ad aedificationem civitatis terrestris videtur sic uti hac aedificatione ac si esset purum medium ad Regnum Dei provehendum.

Lin. 7, expressio « praesenti tempore salutis sic utatur » idem insinuat. Nam a fine ultimo christiani non dispensantur fines subordinatos ut veros fines prosequi. Unde lin. 6, addere: aedificandam. *Haec enim aedificatio pro homine ex natura munus obligatorium constituit. Unde haec est voluntas Dei...* Lin. 7, pro: praesenti... utatur, legere: *in praesenti tempore salutis sic conversentur.*

N. 16, lin. 20, *caritas imperat munera temporalia christianorum eaque ultimatum ad testimonium Christi refert.* Sed textus sic sonat quasi scopus specificus christianorum operis in ordine temporali esset conversio infidelium. Iure textus non-christianos scandalizabit suspicionesque suscitabit ac si christiani in opere dando non possent *purae intentionis* esse. Ordo temporalis habet fines proprios, plene agnoscendos, nec activitas temporalis ut merum instrumentum missionis censenda est. Unde lin. 19, textus sic mutetur: *impleant, ut promotio hominis, ad imaginem Dei creati, plene foveatur utque insuper ex fidelitate...*

N. 17, lin. 30, legere: pro fecunda *eorum* actione... *Ratio: quia haec necessitas sequelae Christi respicit non opus temporale ut sic sed in hoc opere partem specificam christianorum, qui etiam in hoc tanquam sal terrae et lux mundi sese gerere debent.*

Linn. 35-38 vera sed modo non sat nervoso dicunt. Nam pro permultis hominibus ingens ad inhumana miseria, vere intolerabilis, est hodie causa quare contra Deum sese vertunt et in odium cadunt calumniasque benevolenter audiunt, secundum quas caritas christiana sine vigore, inefficax, somniferumque ad tolerantiam et acceptationem passivam mali esset. Unde expressio etiam: « a Domino permittuntur » non bene intelligitur, cum homines hodierni bene causas secundas perspicentes, videant saepe saepius miseriam a causis politicis, oeconomicis et socialibus dependere, quas causas homo mutare potest. Unde linn. 35-36, textus sic mutetur: *inopiam pro seipsis in fiducia erga Patrem tolerant, simulque miseriam eradicare maximo cum vigore satagunt cum minime desiderent statum...*

Pag. 19, lin. 6, post: exprimat, addere: *oportet.* *Ratio: quia ad « agiornamento » multa facienda remanent quoad hoc.*

N. 18: textus compleri oporteret ex iis quae de hac re in Encyclica *Eccliesiam suam* habentur.

9

EXC.MUS P. D. IOSEPH FADY

Episcopus Lilongwensis

Je m'associe aux Pères qui demandent une révision des lois de l'Eglise pour les adapter aux temps nouveaux. Il ne faudrait pas qu'on fasse à l'Eglise le même reproche qu'aux Scribes et aux Pharisiens qui multipliaient les fardeaux imposés aux fidèles et qui ne faisaient que multiplier les fautes parce qu'ils étaient ou désuètes ou impossibles à garder.

Dans le Malawi p. ex. nous avons une longue frontière commune avec le Mozambique, où l'*abstinence du vendredi* n'existe pas grâce à un privilège accordé jadis au Portugal et à ses dependances.

Chez nous l'abstinence est de rigueur. D'un village à l'autre, le fait de manger la viande (positis ponendis) constitue faute grave exposant à l'enfer; de l'autre côté de la frontière — parfois à quelques cases après — il n'y a aucune faute. Nos gens ne comprennent pas.

Assistance à la messe le dimanche. C'est plus délicat. Faut-il toujours l'imposer sub gravi? ou l'imposer sous peine de péché grave, une fois par mois tout en la recommandant fortement: plus de générosité, moins de servilité. Le sujet est évidemment délicat. Mais ne multiplions pas les occasions de péchés graves.

10

EXC.MUS P. D. ALBERTUS ALOISIUS FLETCHER

Episcopus Petriculanus

In pag. 15, linn. 31-32, loco « ipsi propria responsabilitate suae conscientiae » substituentur: « ipsi, si id fieri possit, petere et recipere debent confessoris vel alicuius sacerdotis prudentis consilium, qui etsi solutio casus peculiaris a magisterio absit, solutionem generatim efformare potest secundum principia theologiae moralis ipsi a magisterio Ecclesiae inculcata ».

Eadem in pag., linn. 37-41, verba « meminert... oportet » omittantur. *Ratio*: 1) in quaestionibus moralibus difficilibus, sacerdos recte diiudicando et conscientiam dirigendo multo magis idoneus est; 2) « consilium capere secundum praeceptum suae conscientiae » onus nimis difficile individuo imponit quia a) loquitur de conscientia incerta aut dubia in re difficili et b) quomodo sibi certe conscius fit « se prudentia christiana duci, quae veritati Evangelii et doctrinae moralis Ecclesiae inhaeret »? 3) Ex consilio et ordinatione huius paragraphi, in praxim catholici sibi facile persuadebunt ita ut, data quaestione morali difficiliter solvenda, rationes quas sibi placent fovebunt potiusquam rationes obiectivas, e. g. in usu pillulae « contraceptivae ».

EXC.MUS P. D. GABRIEL GARRONE

Archiepiscopus Tolosanus

Difficultates quas patitur schema *de Ecclesia in mundo hodierno*, ex suo fine singulari et inaudito provenire constat.

Ideo semper denuo finis iste in lucem inter nos revocandus est, ut viam opportunam iugiter pateat.

Finis autem iste in hoc capite, et praecipue in nn. 13-14, vix discernitur: realitas enim rerum hodierna in his locis praetermitti et omitti videtur, dum omnino praesens esse debeat ne penitus extra viam et in deserto fiat sermo. Necesse est enim ut, ex alia parte, missio Ecclesiae aperte declaretur, quae est *Evangelii praeconium*, et, ex alia parte, *genuina veritas rerum* lucide et sine cunctatione *conspiciatur*.

Liceat igitur finem nostrum rursus dicere qualis textum nostrum renovare et quasi reanimare valeat, ne quasi extra et supra tempora enuntiari videatur.

Huius schematis intentio cum ipsa Concilii intentione confunditur, et ex quodam *requisito* procedit quod totum Concilium pervadit et animat. Ecclesia enim magis ac magis vivide conscia fit novam omnino fieri conditionem hominum in mundo hodierno et proinde etiam novam fieri hominum habitudinem erga Ecclesiam ipsam et fidem.

Novitas quidem in conditione humana multoties in hac aula iam evocata est.

Mundus rerum materialium, opus Creatoris, in hoc tempore ante oculos hominum magis ac magis aperitur et patet: inde admiratio ingens, inde impulsus ad ultiores et infinitas inquisitiones, inde renovatio vel renovationis spes quoad conditionem humanam, inde etiam gravissima et inaudita problemata, ut est istud cruentum problema de crescenti numero hominum in terra vel de possibilitate terribili humanum genus simul destruendi.

Sed quid inde *quoad habitudinem hominum* qui in hoc mundo versantur, *erga Ecclesiam et fidem*? *Hoc in veritate et claritate iugiter ante oculos tenendum est.*

Viriliter autem fatendum est, licet non sine fremitu, homines in mundo isto comprehensi, *in vera conditione atheismi virtualis* hodie inveniri. Saepe non explicitus, atheismus iste periculosior est ipso atheismo militante; minus feriunt quae videntur; hic autem est apertus, dum prior secreto et fundamentaliter paulatim conscientias pessumdat. Conspectus rerum hic est:

Alii enim a longe stant vel Ecclesiam deseruerunt. Ipsis Ecclesia veluti *aliena* facta est et indifferens, ut putant, saepe etiam et inimica videtur. Nec ipsorum spei qua fervent, nec angustiis quibus torquentur, nec laboribus quibus dantur ullo modo particeps apparet. Pacem appellant, famem patiuntur vel de fame aliorum dolent, humiliationem personarum et populorum

intolerabiliter ferunt, pericula belli horrescunt... de his autem Ecclesia eis non curare videtur. Spei incredibili mundi nec laboribus communicat!

Sunt et *alii, christiani quidem*, qui Ecclesiam *inconsciam putant* de radicali mutatione rerum. Constructioni huius mundi dediti, totis viribus ad progressum intenti, inter fidem suam et mundum quem admirantes conspiciunt, unitatem invenire conantur et vix inveniunt.

Alii tandem, qui plurimi sunt, licet credentes, in evolutione rerum, velint nolint, provolvuntur, quin explicite perspiciant *chaos quod sensim firmatur* et dilatatur *inter suam fidem et suam vitam*. Paulatim inter has amittitur contactus: cras consummatum erit divortium et evacuabitur fides.

Concilium fugere non potest gravissimum sibi in hac re incumbere officium: actum ponere memoriae dignum qui ipsam vitam Ecclesiae efficaciter ordinet.

Aperte et clare proclamandum est quid in hac re velit Ecclesia immo non possit non velle. Verbum quidem ab ea requiritur et exspectatur sed non verbum tantum. Non audietur enim Ecclesia nisi loquendo aliquomodo iam agat, et verbum eius efficax sit iam initium operis.

Tria in genere requiri videntur: 1) quoad fidem ipsam; 2) quoad habitudinem fidei ad scientiam; 3) quoad habitudinem fidei ad vitam.

Quoad fidem iam plura dicta sunt de quaestionibus in particulari, et de necessitate solutionem saltem indicandi. Sed etiam in genere requiritur *labor ingens theologiae* ipsius. Fundamentum ipsum in hac re determinationibus et inquisitionibus indiget. Iam super Concilium spiritum quemdam vivificum et refrigerentem afflatum transire visum est cum e. g. card. Meyer et card. Bea ad fontem Verbi Dei in hac re nos deducebant. Quot passus adhuc faciendi sunt donec theologia *de rebus creatis* tandem perfecta sit!

Quoad habitudinem fidei ad scientiam ingens etiam labor ex parte hominum scientiae requiritur. Plurimae ex quaestionibus quae hodie nos pungunt in re morali praecipue circa hominem, fundamentum biologicum habent et nec solvi nec quidem poni recte possunt sine collaboratione hominum scientiarum. Necesse est ut illos Ecclesia persuadeat in ipso opere suo scientifico opus christianum peragere et ad suam propriam vitam Ecclesiam eorum labore indigere et simul cum eis intime et permanenter collaborationem inire.

Tandem convincenda est multitudo christianorum ut videant se fidei suae deficere nisi magnis operibus mundi participes generose fiant, nec ulli homini, quamvis humilis sit, ab opere isto liberari. Pluribus abhinc annis, multimode Spiritus Dei Ecclesiam suam urget ut in Actione Catholica unusquisque christianus nexum restituere satagat *inter vitam et fidem*.

Quis cogitaret tantum opus Concilio integrum committi? Concilii est opus istud inaugurare.

Illius est non expositionem theoreticam tantum in his rebus afferre sed *ita loqui ut vere initium practicum fiat*, quoad tria quae supra dicta sunt.

Magnum quidem opus est et urgens, longum restat iter, sed Concilii

est *viam efficaciter aperire*, ita ut post Concilium aliquid mutatum inveniantur. Modestum sit Concilium in determinationibus theoreticis immediatis, decisionum in agnitione realitatis rerum et in ostensione imperativa laboris. Hoc in schemate nostro dari semper appareat.

Iudicabitur Concilium ab historia non secundum quod *corda commoverit*, sed secundum quod *opera promoverit*.

Recognoscantur igitur nn. 13-14 ut sub tali lumine appareat doctrina Ecclesiae.

12

REV. MUS P. D. VILLELMUS GAUDREAU
Rector Maior Congr. Ss.mi Redemptoris

De spiritu paupertatis. Valde mihi placet schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* nam proponit dialogum cum mundo, immo declarare non dubitat quasdam rationes et necessitudines intercedere inter Ecclesiam et universos homines huius aetatis praesentis. Iste quippe dialogus, licet Ecclesiae sit necessarius ut ipsa munere suo Matris et Magistrae cunctorum gentium rite perfungatur, ex altera parte non omnino caret periculis, non pro laicis tantum sed etiam pro religiosis et Pastoribus animarum. At schema provide curat de talibus periculis minuendis et removendis, dum viam regalem caritatis in spiritu paupertatis plane demonstrat. Qui revera pauperes spiritu sunt, prorsus alieni sunt a spiritu mundano quo imbuti sunt homines illi qui in divitiis delectantur atque bona terrestria in dies magis concupiscunt. « Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum caelorum » (*Mt.* 5, 3).

Cum autem experientia compertum sit, quam utile, immo quam necessarium sit ut tam fideles laici quam religiosi ac Pastores iugiter in spiritu paupertatis renoventur: haud immerito istiusmodi renovatio computatur inter fines pastorales huius Concilii Oecumenici. Quodsi sane ista renovatio ad universos spectat fideles et ipsos Pastores, quanto magis ad religiosos, qui vigore ac virtute vocationis suae propriae in Ecclesia constituti sunt testes haud incerti ac impigri fautores veri spiritus paupertatis?

In constitutione *de sacra Liturgia* et in schemate *de Ecclesia* innotescit et elucet doctrina de effectu baptismi, quo omnes baptizati suo quisque modo et mensura participant Christi sacerdotium regale. Atqui Christi sacerdotium ipsa sua natura spiritum paupertatis commendat et docet; namque natura humana Christi plenitudine sacerdotali uncta est quando Verbum aeternum Patris « semetipsum exinanivit, formam servi accipiens » (*Phil.* 2, 7); et subinde Pontifex noster Iesus, in cruce pendens et ministerii sacerdotalis munus modo perfectissimo exercens, omnia quae habebat reliquit, immo vitam et semetipsum donavit. Quare veraciter dici potest: in spiritu paupertatis Christus nos redemit. Quam ob rem oportet ut cuncti fideles,

qui volunt reapse participare Christi sacerdotium et consequi salutare fructus redemptionis, pro viribus satagant imitari Christi paupertatem. Imprimis quidem Ecclesiae pastores ceterique in ordinibus sacris constituti et ideo Christo arctiore dilectionis vinculo coniunctiores, probe tenentur sequi exemplum Magistri divini. Prorsus vero decet et convenit ut qui ex Christi mandato pauperibus evangelizant, ipsi sint pauperes spiritu. Nunquam de cetero in Ecclesia defuerunt viri ecclesiastici spiritu paupertatis praestantes, ex temporibus Apostolorum usque in diem hodiernam, qui cum S. Paulo dicere potuerunt: « Argentum et aurum aut vestem nullius concupivi, sicut ipsi scitis: quoniam et ea quae mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istae » (*Act.* 20, 33. 34); « Memores enim estis fratres laboris nostri et fatigationis: nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus, praedicavimus in vobis evangelium Dei » (*1 Thess.* 2, 9).

Quodsi igitur episcopi, sacerdotes aliique ministri sacri, et ipsi fideles laici quoque, secundum mensuram donationis Christi, spiritu paupertatis eminerere debeant: absque dubio Christi paupertas plus enitere debet in religiosis, quia ipsi libere elegerunt modum vivendi ad normas et consilia perfectionis evangelicae, voto paupertatis semet ipsos adstringentes, ita ut, rebus temporalibus spretis ac abiectis, uberius meliusque inserviant Deo, Ecclesiae et hominibus.

Probe iuvat hic verba referre, quae Paulus Papa VI, gloriose regnans, fecit in Allocutione die 23 maii huius anni habita ad membra Capitulum Generalium plurium Ordinum et Congregationum: « Ne desieritis *studium paupertatis* inculcare; de qua hodie multus est sermo in Ecclesia. Religiosi enim exemplo verae paupertatis evangelicae omnibus debent praelucere. Quapropter paupertatem, qua se sponte astrinxerunt, ament oportet; neque satis est, circa usum bonorum, e Superiorum arbitrio pendere, sed religiosi ipsi contenti sint rebus necessariis, quibus vitae rationibus consulitur, et fugiant commoditates et lautitias, quibus vita religiosa enervatur. Sed praeter paupertatem, quae *singulorum* propria esse debet, non licet negligere paupertatem, qua *familia ipsa seu totum corpus sodalium* eniteat oportet. Itaque Instituta religiosa in aedificiis suis et quibusvis operibus cultum et ornatum nimis exquisitum, et quidquid luxum redolet, devitent atque rationem habeant condicionis socialis hominum qui circa habitant. Abstineant quoque a nimio studio quaestus faciendi, immo subsidiis temporalibus, quae divina Providentia iis est largita, veris necessitatibus fratrum indigentium subveniant, sive hi sunt conterranei sive aliis in orbis terrarum partibus degunt ».

Post haec praeclara sapientiae caelestis verba Vicarii Christi in terris, haud multa alia dicenda esse videntur. Solummodo haec pauca adiungere audeo:

Religiosi pauperes esse debent nonnisi ex amore erga divinum Salvatorem; qui Christum vere amant, eum etiam imitari volunt, se divino exemplari similes quam maxime reddentes, illum aemulantes, qui propter nos

« egenus factus est, cum esset dives... » (2 Cor. 8, 9). Quemadmodum liquet, oportet religiosos amplecti ac sectari paupertatem, non quasi esset finis in se, sed sicut validum adiumentum et forte adminiculum ad securius ambulandum in semita iustitiae et perfectionis evangelicae ex amore Christi et proximi.

Nos omnes denique religiosi possumus, potius debemus admirari studium et exemplum tot episcoporum qui in hac aula saepe inculcavere necessitatem augendi in Ecclesia hodierna spiritum paupertatis. Faxit Deus, per intercessionem B. Mariae Virginis, ut hoc Concilium, istis bonis nixibus et conatibus potenter favens, opportunas ferat leges atque iterum solemniter affirmet, quantopere necesse sit renovare in universa Ecclesia spiritum paupertatis evangelicae ad mentem exemplumque Christi, qui de se dixit: « Vulpes foveas habent, et volucres caeli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet » (Lc. 9, 58).

13

EXC.MUS P. D. PATERNUS NICOLAUS GEISE

Episcopus Bogorensis

Proponitur ut pars n. 13, linn. 15-20, inseritur in n. 10. *Ratio*: haec pars est maximae importantiae, utpote sincera abiuratio spiritus « triumphalismi », complacentiae suae, qui, temporibus praeteritis et etiam hodie, scandalum praebuit et praebet multis non-catholicis. Huius importantiae causa hic passus videtur melius poni immediate in ipsa introductione, ita ut omnes, qui antea fuerunt scandalizati, hoc caput, de *servitio* Dei hominumque tractans, legant cum magna advertentia, audientes haec nova et forsitan inexpectata verba. Praeterea, putamus non tantum difficultates auferri, si omnes (certissimi non-catholici intelligent: omnes *alii*) bene intellexerint quomodo Ecclesiam suam missionem... interpretetur (uti dicitur n. 10, linn. 6-8) sed etiam si Ecclesia melius defectus in impletione suae missionis scrutetur, et profundius examen instituat de sua natura, uti nunc fit in hoc Concilio Vaticano II. Tertio: haec « nova verba », posita in introductione, veram impressionem non-catholicis dabunt, Ecclesiam revera velle « novas vias ingredi, nova media adhibere in nostro tempore cum novis structuris socialibus. Sequitur nunc textus elaboratus:

N. 10. Ecclesia, quae versatur in hoc mundo (cf. Io. 17, 16), etsi non est de hoc mundo, multiplicibus et mutuis relationibus connectitur cum mundo, id est cum omnibus hominibus eorumque institutionibus et officiis. Ipsa noscit quidem Spiritum Sanctum sibi datum ut munera mundo distribuat, sed pariter scit se ex hominibus constare, sibique proinde impositam esse renovationem continuam, usque ad finem temporum. Vult ergo Ecclesia simplici animo eos audire qui membrorum eius peccata defectumque spiritus evangelici obiciunt. Agnoscit quoque seipsam decursu saeculorum et per varias experientias plura paulatim clarius perspexisse et perspicere.

Sperat haec Synodus multas discrepantias et difficultates, quandoque inevitabiliter oriundas ex mutua relatione Ecclesiam inter et mundum, posse auferri, si omnes homines, hanc novam declarationem, cum bona voluntate datam, cum bona voluntate audientes, intelligere possunt, quomodo Ecclesia suam missionem circa mundum a Deo acceptam interpretetur.

N. 13. Deleantur linn. 15-20, propter rationem allatam; videntur etiam non ita logice connexae cum dictis in n. 13, linn. 4-15.

14

EXC.MUS P. D. PAULUS GOUYON

Archiepiscopus Rbedonensis

Dum schema nostrum christifidelibus vias indicat, ad solvenda problemata, in hodierno mundo exsurgentia, sane merito eos invitat, praescriptioni obtemperantes a Summo Pontifice in suo nuntio ex Bethlehem prolatae, ut novum assumant modum cogitandi, volendi et agendi.

Videtur autem, quod haec invitatio pressius et fortius exprimenda sit, et quod perutile esset, quasi in unicam effigiem congregare omnia signa distinctiva vultus hominum novi temporis, quibus indiget mundus hodiernus. Sic melius intelligeretur qui et quales esse debeant illi novi homines; melius etiam appareret modus dirigendi instituta in quibus educantur et efformantur, v. g., ad Ecclesiam quod attinet, modus dirigendi sua seminaria, universitates, scholas, motus actionis catholicae, opera diversa caritatis vel pietatis.

Vultum huiusmodi hominum inspicere intendo, ut per eorum tractus accedere possim ad typum excelsum, i. e. Christum, et sic condiciones indicare valeam, in quibus tales homines hic in terris exsistere queant.

1. *Vultus novorum hominum.* Homines hodierni formatione technica competenti pollere debent, ut problemata sat ardua aggrediantur, quae ab eis solutionem exspectant. Non ergo sufficiunt cognitiones confusae, nec speculationes abstractae; oportet habere formationem technice congruentem, quae ex studiis provenit, necnon ex practica experientia, praesertim ex practica cognitione difficultatum aliorum.

Novis hominibus necessaria est visio clarissima rerum, sine adulatione vel nimia indulgentia, etsi talem visionem exprimere debent eo modo, ut nunquam leges caritatis offendant. Ab eis colenda est sinceritas, quasi usque ad scrupulum; a desiderio habendi sic abstineantur oportet, ut reapse pauperes efficiantur; virtus in eis usque ad audaciam invalescere debet; ita heroici sint, ut persecutiones nequaquam timeant; prompti sint ad triplicem tentationem Christi in deserto sustinendam, quin ei succumbant. Sed necessaria est etiam eis magna prudentia, ita ut summum ius ab eis promovendum nunquam fiat summa iniuria; denique, aequilibrium per omnia servare debent, et ideo semper sint parati oportet ad dialogum omni tempore

cum aliis instituendum, vel ad quaestionem iterum atque iterum perpendendam.

2. *Typus novorum hominum.* Spes huiusmodi homines inveniendi quasi evanesceret, si non pro quovis ex nobis typus non praesto esset, scil. *Christus*, qui est reapse nostrum exemplar et socius in via, et qui potestatem habet aquam vivam effundendi: « aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam ».

Omnes tractus huiusmodi vultus novorum hominum a mundo tanquam veri et sinceri agnoscuntur; siquidem aliud non sunt quam expressio vultus unici hominis novi, ipsius *Christi*, ad cuius similitudinem Paulus apostolus indesinenter convocat fideles suos; homines huius temporis, etsi ab Ecclesia procul degant, ad eum tamen oculos cum maestitia convertunt. Nonnunquam eum agnoscunt in hoc vel illo servorum suorum, qui eum peculiari modo iterum inter nos praesentem facit; sic factum est abhinc paucos annos in persona per aevum veneranda Pontificis Ioannis XXIII, in quo intime uniebantur ad idem servitium causa Dei et causa hominum.